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El territorio rural extremerio

1. Denominacion de la Comarca

1.1. Denominacioén

DENOMINACION DE LA COMARCA: Comarca de La Vera.

GRUPO DE ACCION LOCAL: Asociacion para el Desarrollo Integral de la
Comarca de La Vera.

SIGLAS: Adicover.

‘Q) /,_,\ UNE-EN-ISO 9001

ASOCIACION PARA EL

IDINW/

DESARROLLO
INTEGRAL DE LA COMARCA

acrenitano poR ENAC

EMPRESA CERTIFICADA

DE LA VERA

1.1.1. Descripcion de la Comarca

La comarca de La Vera, se encuentra situada al Noreste de la provincia de Caceres,
limitando al Norte con provincia de Avila y al Este también con la provincia de Avila 'y
con la provincia de Toledo. Al Sur con las comarcas del Campo Arafiuelo y de
Monfrague, al Este con la ciudad de Plasencia y con la comarca del Valle del Jerte.

Es una comarca natural con un alto grado de homogeneidad geografica, su forma es
la de un rectangulo que se extiende de Noreste a Suroeste, encuadrado entre la
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falda sur del Sistema Central y el valle del rio Tiétar. La superficie total es de 883,04
km2, dividida en 19 municipios, con una poblacion de 26.126 habitantes en 2006.

Es un territorio de montafia con un agudo desnivel desde los picos que superan los
2.000 metros, hasta las riberas del Tiétar a 400 metros. Tiene un microclima de
veranos calidos suaves e inviernos suaves y lluviosos.

Gracias a sus excelentes condicionantes geograficos la Comarca posee un paisaje
natural de inusitada belleza con un abundante y variado ecosistema animal y
vegetal, ademas de una gran riqueza agropecuaria. El agua, con sus mas de 40
gargantas que bajan de la Sierra de Gredos, es uno de los elementos fundamentales
en la configuracion de la zona.

Internamente nos encontramos dos zonas claramente diferenciadas: el Valle del
Tiétar en el sur, una estrecha franja de su territorio con un paisaje dominado por el
regadio; y la montafia, ocupando la mayor parte del territorio y en donde se asientan
todos sus municipios.

Es una comarca fundamentalmente agricola compartiendo una economia
agropecuaria de montafia con otra de regadios gracias al valle del Tiétar.

Finalmente, no podemos dejar de sefialar que es una de las zonas mas turisticas de
la region extremenia.

La falta de una cabecera comarcal clara hace que la Comarca desde el punto de
vista funcional se encuentre bajo el area de influencia de la ciudad de Plasencia, la
zona Oeste, y Navalmoral de la Mata, la oriental.

La accesibilidad a la Comarca es buena gracias a la existencia de tres autovias en
sus proximidades. Por lo que se puede acceder a la zona desde varios puntos.

La carretera principal es la EX-203, que partiendo de Plasencia (Caceres) recorre la
Comarca de oeste a este hasta internarse en la provincia de Avila. Esta via se
comporta también como eje vertebrador, ya la mayoria de sus poblaciones se
asienta sobre la misma, y desde ella se accede al resto de poblaciones.
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2. Relacion de términos municipales y entidades

locales incluidas

Cuadro resumen:

Comarca Extremadura Espaina
Total municipios 19 4,96 % -
Superficie (Km2) 883,04 2,12 % -
Poblacion (2006) 26.126 2,40 % -
Densidad (2006) 29,59 hab/km2 26,09 hab/km2 88,36 hab/km2

El ambito territorial de actuacion agrupa a 19 municipios con una extensién conjunta
de 885,9 kilbmetros cuadrados, representando el 4,40% de la superficie de la
provincia de Caceres, y el 2,10% del total de la superficie de Extremadura.

La superficie esta muy repartida entre los diferentes municipios, dando una media de
46,4 Kmz2 por municipio, bastante menor que la media provincial que se sitla en los
90,7 Km, y de la regional que es de 109 Km2.

Los municipios mas extensos son Villanueva de la Vera, Losar de la vera, Jaraiz de
la Vera y Jarandilla de la Vera, que concentran el 38,1% del area geografica de
actuacion, siendo los que méas se acercan a las medias regional y provincial. Los
mas pequefios son Torremenga, Robledillo, Talaveruela, Arroyomolinos de la Vera y
Viandar de la Vera, cuya superficie total supone el 9,6% del total de la zona.

Segun el Padrén de Habitantes del INE, al 1 de Enero de 2.006, la poblacién del
territorio analizado era de 26.126 habitantes, lo que suponia el 6,32% de la
poblacién de la provincia y el 2,40% de la poblacion extremefa. La localidad mas
poblada es Jaraiz de la Vera, con 6.647 habitantes, lo que supone el 25% de la
poblacién total, mientras la menos poblada es Garglera, con 151 habitantes, el
0,57% del total. La media de poblacion se sitia en 1.375 habitantes, cifra por debajo
de la cual se encuentran 13 de las 19 localidades, como consecuencia del mayor
peso poblacional de Jaraiz, y en menor medida de Jarandilla y Losar de la Vera.

Como hemos indicado, esta area se compone de 19 municipios con 19 cabeceras
municipales y 2 unidades poblacionales menores:
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Municipio Unidad Poblacional Poblacion total
2006

Aldeanueva de la Vera Aldeanueva De La Vera 2304
Arroyomolinos de la Vera | Arroyomolinos De La Vera 540
Collado Collado 220
Vega De Mesillas 0

Cuacos de Yuste Cuacos De Yuste 939
Garganta la Olla Garganta La Olla 1112
Garglera Garglera 151
Guijo de Santa Béarbara Guijo De Santa Barbara 416
Jaraiz de la Vera Jaraiz De La Vera 6647
Jarandilla de la Vera Jarandilla De La Vera 3043
Losar de la Vera Losar De La Vera 3026
Madrigal de la Vera Madrigal De La Vera 1742
Pasaron de la Vera Pasaron De La Vera 692
Robledillo de la Vera Robledillo De La Vera 318
Talaveruela de la Vera Talaveruela De La Vera 378
Tejeda de Tiétar Tejeda De Tietar 698
Valdeifiigos 269

Torremenga Torremenga 627
Valverde de la Vera Valverde De La Vera 612
Viandar de la Vera Viandar De La Vera 279
Villanueva de la Vera Villanueva De La Vera 2113

El territorio objeto de trato presenta una densidad levemente superior a la media
regional, situdndose en 26,81 habitantes por Kilbmetro cuadrado, mas de 6 puntos
por encima de la media provincial y 1,12 puntos mayor que la regional, lo cual
representa un buen datos a efectos de ruralidad del territorio. Las diferencias
intermunicipales son significativas, yendo desde los 2,92 habitantes /Km? de
Garguera, a los 106,35 de Jaraiz de la Vera.

Relacion de municipios, superficie, poblacién y densidad de habitantes en 2006.

Municipio Sup (km2) | Poblacién 2006 | Densidad (ha/km2) 2006
Aldeanueva de la Vera 37,6 2304 61,27
Arroyomolinos de la Vera 23,19 540 23,28
Collado 44,94 220 4,9
Cuacos de Yuste 52,63 939 17,84
Garganta la Olla 48,06 1112 23,14
Garguera 51,6 151 2,93
Guijo de Santa Barbara 34,54 416 12,04
Jaraiz de la Vera 62,53 6647 106,3
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Jarandilla de la Vera 61,51 3043 49,47
Losar de la Vera 82,08 3026 36,87
Madrigal de la Vera 41,63 1742 41,85
Pasardén de la Vera 38,97 692 17,76
Robledillo de la Vera 12,83 318 24,78
Talaveruela de la Vera 21,34 378 17,72
Tejeda de Tiétar 52,83 967 18,3
Torremenga 12,15 627 51,6
Valverde de |la Vera 46,95 612 13,03
Viandar de la Vera 28 279 9,96
Villanueva de la Vera 129,66 2113 16,3
Comarca 883,04 26126 29,59

La desigualdad en cuanto a la densidad de poblacion es manifiesta entre los
diferentes municipios e la comarca y tan solo 6 de ellos superan la media regional,
algunos muy ampliamente, como Jaraiz o Aldeanueva. En cambio, nos encontramos
ante otra serie de poblaciones que ni siquiera llegan al 50% de la media regional, ni
siquiera de la provincial, destacando los casos de Garguera, Arroyomolinos y
Collado, seguidos de Viandar y Valverde de la Vera. Entre ambos extremos nos
encontramos al resto de las poblaciones, como Garganta la Olla, Pasarén de la
Vera, Talaveruela o Tejeda del Tiétar, cuyo comportamiento esta cercano a la media
provincial.
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3. Grado de ruralidad

Cuadro resumen:

Comarca Extremadura

indice de ruralidad (2006) 2,49 % 7,85 %

Tal y como se expuso anteriormente, la zona de intervencion presenta una densidad
poblacional levemente superior a la media provincial y regional, situAndose en 26,81
habitantes por Kilédmetro cuadrado, mas de 6 puntos por encima de la media
provincial y 1,12 puntos mayor que la regional. Las diferencias intermunicipales son
significativas, yendo desde los 2,92 habitantes /Km.?2 de Garguera, a los 106,35 de
Jaraiz de la Vera.

En este sentido, sefialar que tan solo cuatro de los 19 municipios tienen densidades
de poblacion por debajo de los 10 habitantes por Km?2, concretamente,
Arroyomolinos, Collado, Garguera y Viandar de La Vera. Estos municipios suman
una poblacién de 1.190 habitantes, lo que supone sobre el total de la poblacion de la
comarca, un indice de ruralidad del 4,55%, entendido este como el tanto por ciento
de la poblacién comarcal que habita en municipios cuyas densidades son menores a
10 hab/Kmz2.

El territorio objeto de examen no presenta por tanto un grado de ruralidad
significativo si se tiene en consideracion estos datos. A pesar de ello, tampoco
puede decirse que la poblacion de la comarca viva en ndcleos urbanos importantes,
ya que su distribucion es la siguiente:

En el tramo de Municipios de 10 a 20 habitantes por Kildbmetro cuadrado
podemos contemplar a otras siete localidades con el 23,64 % de los
habitantes del territorio, con una cifra absoluta de 6.177 residentes. Este
abanico poblacional alcanza a Viandar de la Vera, Valverde de la Vera, Guijo
de santa Barbara, Villanueva de la Vera, Pasaron de la Vera, Cuacos de
Yuste y Tejeda del Tietar, algunas de ellas muy cerca también del borde de
los 10 habitantes por kilbmetro cuadrado.

En el escalén siguiente nos encontramos ante 3 poblaciones cuya densidad
de sus efectivos estd comprendida entre mas de 20 y hasta 30 hab./Kmz.
Concentran el 7,54% de la poblacién total de la comarca (1.970 habitantes).

8
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En concreto, nos referimos a las localidades de Garganta La Olla, Robledillo
de la Vera y Arroyomolinos de la Vera.

Otras 3 areas municipales (Losar de la Vera, Madrigal de la Vera y Jarandilla)
corresponden a la horquilla de poblaciones de mas de 30 y hasta 50 Hab./Km?2
por, con una participacion del 29,9% respecto de los habitantes de la zona.

El espacio relacionado con los Municipios con densidades poblacionales
comprendidas entre 50 y 100 hab./Km2 acoge a Aldeanueva de la Vera y
Torremenga. Estas constituyen el 11,22% de los habitantes de la Comarca.
Finalmente con poblaciones superiores a 100 hab./Km2 so6lo se encuentra
Jaraiz de La Vera, con una poblacion absoluta de 6.647 hab. que supone el
25,44% de la poblacion del territorio.

Municipio Densidad Rango densidad
(ha/km2) 2006
2006
Comarca 29,59
Collado 4,9 | <10 hab/km2
Gargliera 2,93 | <10 hab/km2
Viandar de la Vera 9,96 | <10 hab/km?2
Jaraiz de la Vera 106,3 | 100-200 hab/km2
Cuacos de Yuste 17,84 | 10-20 hab/km?2
Guijo de Santa Barbara 12,04 | 10-20 hab/km?2
Pasardn de la Vera 17,76 | 10-20 hab/km?2
Talaveruela de la Vera 17,72 | 10-20 hab/km?2
Tejeda de Tiétar 18,3 | 10-20 hab/km?2
Valverde de la Vera 13,03 | 10-20 hab/km2
Villanueva de la Vera 16,3 | 10-20 hab/km?2
Arroyomolinos de la Vera 23,28 | 20-30 hab/km2
Garganta la Olla 23,14 | 20-30 hab/km2
Robledillo de la Vera 24,78 | 20-30 hab/km?2
Jarandilla de la Vera 49,47 | 30-50 hab/km?2
Losar de la Vera 36,87 | 30-50 hab/km?2
Madrigal de la Vera 41,85 | 30-50 hab/km2
Aldeanueva de la Vera 61,27 | 50-100 hab/km2
Torremenga 51,6 | 50-100 hab/km2
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4. Tasa de dependencia

Cuadro resumen:

Comarca Extremadura Espafa

Tasa de dependencia (2006) 61,72 54,52 47,07

Tal y como se vera posteriormente en el capitulo del anexo en el que se analiza la
poblaciébn de la comarca, en términos absolutos y refiriéndonos al conjunto de
municipios observados la poblacién juvenil cae durante el periodo 2001- 2006 en
347 personas, mientras que la situada en edad laboral decrece también en 284
personas. Los mayores aumentan en 118 personas. En consecuencia la poblacion
global de la comarca decrece ya que ese incremento de la poblacion mayor no cubre
los descensos que se producen en los demas estratos poblacionales.

La tasa de dependencia nos indica el peso que en términos porcentuales tiene la
poblacién potencialmente no activa (nifios y mayores) respecto a la poblacion
potencialmente activa de 16 a 64 afios. De este modo, por cada 100 habitantes de la
Comarca de la Vera en edad de trabajar hay, como se vera a continuacién, 61,72
gue se encuentran fuera de los circuitos del mercado de trabajo, bien por no haber
alcanzado la edad minima legal para incorporarse a él, o por haber cumplido ya la
edad habitual para la jubilacion y estar en situacion pasiva.

Municipio Tasa de dependencia | Tasa de dependencia

2001 2006
Aldeanueva de la Vera 65,01 63,40
Arroyomolinos de la Vera 85,21 84,93
Collado 46,67 34,97
Cuacos de Yuste 76,28 65,61
Garganta la Olla 59,48 62,81
Gargliera 118,60 164,91
Guijo de Santa Béarbara 61,00 63,78
Jaraiz de la Vera 52,35 52,70
Jarandilla de la Vera 60,10 58,65
Losar de la Vera 56,47 61,82
Madrigal de la Vera 67,88 64,03

~
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Pasaron de la Vera 75,00 73,87
Robledillo de la Vera 63,73 67,37
Talaveruela de la Vera 83,47 91,88
Tejeda de Tiétar 57,38 65,02
Torremenga 54,17 49,29
Valverde de la Vera 88,12 82,14
Viandar de la Vera 93,75 108,21
Villanueva de la Vera 73,51 67,04
Comarca 62,05 61,72

A nivel municipal, se producen importantes desviaciones y diferencias
intermunicipales, destacando los dos casos extremos: Collado como la poblacién
que mejor relacién tiene entre el colectivo de personas potencialmente activas y las
inactivas, asi como Garguera, municipio en el que se da una pésima relacion entre
los colectivos anteriores, de forma que es superior el grupo de inactivos frente al que
componen las personas potencialmente activas. Ello es un sintoma de una poblacion
excesivamente envejecida. Dichos datos referidos a cifras del 2006.

Por otro lado, otros municipios donde la tasa de dependencia muestra valores
relativamente aceptables son Torremenga, Losar de la Vera, Jarandilla y Jaraiz de la
Vera, con tasas inferiores a la provincial. Por el contrario, las poblaciones con los
resultados menos favorables en este sentido son, ademas de Garguera, Viandar de
la Vera, Valverde de la Vera, Talaveruela de la Vera Y Arroyomolinos.

En lo que respecta a la evolucion de la tasa de dependencia en el ultimo lustro, ha
disminuido en la mitad de los municipios, con casos realmente significativos como
Collado. En cuanto a la otra mitad aumentaron de forma considerable en alguno de
los municipios, donde destaca a todas luces Garguera con un incremento de 46,31
puntos, que constituye un riesgo de desaparicion de la localidad.

~
~
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5. Coeficiente de sustitucion

Cuadro resumen:

Comarca Extremadura Espafna

Coeficiente de sustitucién (2006) 99,05 119,44 97,94

El coeficiente de sustitucién, muy relacionado con la variable anterior de la tasa de
dependencia, es un indicador aproximado de la medida en que se va renovando el
mercado laboral. Por otro lado, partiendo de una situacién de equilibrio en el
mercado laboral, también debe mostrarnos qué cantidad de efectivos que se
incorporan sobrardn o si se cuenta con efectivos suficientes como para que esta
regeneracion se produzca sin problemas.

En definitiva, este coeficiente de sustitucion toma como referencia la poblacién que
presenta un determinado entorno justo en el tramo anterior a la incorporacion
potencial a la vida laboral activa, asi como aquel tramo correspondiente a la
poblacién potencialmente activa que dejara el mercado laboral en breve. En este
sentido se deben tomar periodos anuales a la hora de analizar la distribucién de la
poblacién, es decir, observar el comportamiento de los grupos de un determinado
entorno con 15y 64 afnos.

Municipio Coeficiente sustitucidon | Coeficiente sustitucion

2006 2001
Villanueva de la Vera 102,08 101,90
Viandar de la Vera 35,00 32,00
Valverde de la Vera 74,19 34,15
Torremenga 136,36 164,00
Tejeda de Tiétar 65,38 90,48
Talaveruela de la Vera 31,03 54,55
Robledillo de la Vera 35,00 50,00
Pasaron de la Vera 97,14 92,11
Madrigal de la Vera 83,33 98,99
Losar de la Vera 105,67 98,32
Jarandilla de la Vera 97,90 113,29
Jaraiz de la Vera 136,75 154,83

~
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Guijo de Santa Barbara 48,28 56,76
Gargliera 21,43 33,33
Garganta la Olla 83,87 71,43
Cuacos de Yuste 104,35 143,48
Collado 76,92 525,00
Arroyomolinos de la Vera 67,74 62,16
Aldeanueva de la Vera 102,63 101,96
Comarca 99,05 106,26

Teniendo en cuenta estas cifras totales, hay ciertas diferencias entre los resultados
obtenidos en los diferentes ambitos geograficos. El coeficiente de sustitucion esta
muy desequilibrado en el conjunto de la comarca de la Vera, presentando cifras muy
dispares entre las distintas localidades y algunas como Gargiera, no garantizan en
absoluto la renovacion del mercado laboral. Esta es una situacion peligrosa ya que
de producirse durante los proximos afios una bajada de la poblacibn que se
encuentra en ese tramo de edad mas joven por algun tipo de causa como el
fendmeno de la inmigracion, impediria el relevo y la renovacion del mercado de
trabajo local, frenando el desarrollo de la actividad de la comarca y potenciando aun
mas la marcha de la poblacién.

Por otro lado, tanto en la provincia cacerefia como en el total de Extremadura, este
coeficiente tiene valores muy superiores al de la comarca, lo que supone una mayor
cantidad de jovenes en relacion al nUmero de mayores que abandonaran el mercado
de trabajo, con lo que el relevo en el mercado de trabajo esta practicamente
asegurado.

Desde el punto de vista municipal, los resultados mas desalentadores de este
coeficiente los encontramos en las poblaciones de Guijo de Santa Barbara, Valverde
de la Vera, Viandar de la Vera y sobre todo en Gargliera, donde apenas se cubriran
con poblacién local las vacantes laborales que dejan los efectivos de su mercado de
trabajo. Contrario son los casos de los municipios de Villanueva de la Vera, Jaraiz de
la Vera, Torremenga, Jarandilla de la Vera, y también de forma espectacular, el caso
de Collado. En todos ellos la renovacion de su mercado laboral esta4 practicamente
asegurada durante los proximos afios, si bien en el caso de Collado, si no se
produce un aumento de la actividad local que de cdmo consecuencia una
generacion de puestos de trabajo, puede ocurrir un aumento considerable del
desempleo joven que pudiera propiciar una salida de la poblacion.

13
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6. La poblacion rural

6.1. Evolucidon de la poblacion 1960 - 2006

Cuadros-resumen:

Saldos del periodo 1960 — 2006; 1991 — 2006; 2001 — 2006

Municipio 1960-2006 | 1991-2006 | 2001-2006 | 1960-2006 % | 1991-2006 % | 2001-2006 %
Comarca -16.081 -1.132 513 -38,10 4,15 -1,93
Espafia 14.126.028 | 5.275.022 | 3.592.122 46,19 13,38 8,74
Extremadura |  -292.404 29.835 12.992 21,21 2,82 1,21
Evolucion 1960 — 2006

Municipio 1960 1991 2001 2006 | 1960 | 19941 2001 2000
Comarca 42.207 27.258 26.639 26126 | 100 | 6458 | 6312 | 61,90
Espafia 30.582.936 | 39.433.942 | 41.116.842 | 44.708.964 | 100 | 12894 | 134,44 | 146,19
Extremadura 1378777 | 1056538 | 1073381 | 1086373 | 100 | 7663 | 77.85| 7879

El balance global de este periodo puede considerarse como muy negativo, de
los 42.207 habitantes del afio 1960 se ha pasado a 26.126 en el 2006, un
descenso de la poblacién del 38,10 por cien, 16.081 personas menos.

A nivel comarcal, desde su maximo historico en 1960, y como consecuencia de la
emigracion, la poblacion comarcal no ha dejado de disminuir hasta la
actualidad. Aunque en los ultimos afos hay otros factores que se unen a la hora de
explicar las pérdidas demogréaficas.

Este largo periodo de tiempo lo dividiremos en tres etapas:

e 1960 — 1991, es una etapa marcada por unas importantes pérdidas
demograficas y se corresponde con el gran “éxodo emigratorio” sufrido por

~
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Extremadura y la Comarca. Esta etapa se salda con pérdidas del 35,42 por

cien, 14.949 personas_menos. Con un ritmo de pérdidas de 364 personas

anuales.

e 1991 y 2006, las pérdidas demogréficas continlan el saldo final de este
periodo es la perdida de 1.132 personas, un -4,15 por cien. Con un ritmo

de decrecimiento de 75 personas al afio.

e Entre el afio 2001 y 2006, la poblacion decrece en 513 personas, un 1,93

por cien menos. El ritmo de decrecimiento ha sido de 102 personas al afio.

Evolucion de la poblacion 1960-2006

120

100

80 A

60

40 —

20 A

1960 % 1970 % 1981 % 1991 % 2001 % 2006 %

Aldeanueva de la Vera
Arroyomolinos de la Vera

—x— Collado

—e— Cuacos de Yuste

—+— Garganta la Olla

—=— Gargliera
Guijo de Santa Béarbara
Jaraiz de la Vera
Jarandilla de la Vera
Losar de la Vera
Madrigal de la Vera
Pasarén de la Vera
Robledillo de la Vera
Talaveruela de la Vera

—-—Tejeda de Tiétar
Torremenga
Valverde de la Vera
Viandar de la Vera
Villanueva de la Vera

—x— Extremadura

—@-— Comarca

En los ultimos 15 afos, solo 7 de los 19 municipios han aumentado su

poblacidn.

15
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Hay que considerar que en los dltimos afios una parte de estas pérdidas vienen
motivas por el aumento de la mortalidad, cuya incidencia es mucho méas acusada,
tanto por el aumento del envejecimiento como por la falta de nacimientos. También

la falta de inmigracién de jévenes agrava el fenbmeno. El crecimiento natural de la
Comarca ha sido negativo en los ultimos 9 afios.

Un aspecto interesante a la hora de analizar los crecimientos de poblacion es el
papel de la inmigracion, principalmente extranjera. EI nimero de extranjeros
residentes supone el 4,15 por cien de la poblaciéon. De los 836 extranjeros
empadronados en el 2001 hemos pasado a 1.083 en el 2006. Un alta presencia de
extranjeros asociada a los regadios del Valle del Tiétar.

Comparando la evolucion de la poblacion autéctona y la extranjera entre 2001 y
2006 extraemos algo muy significativo, mientras la poblacion nacional decrece en
760 personas la extranjera aumenta en 247.

Teniendo en cuenta estos datos, debemos sefialar la importancia que va adquiriendo
la inmigracién de extranjeros en la dindmica demogréfica. Este hecho se aplica
también a Extremadura que debe su aumento de poblacién a la inmigracién de
extranjeros.

Saldos demogréaficos por municipios

Municipio 1960- 1991- 2001- 1960-2006 1991-2006 2001-2006
2006 2006 2006 % % %

Badajoz -160.896 25.820 9.223 -19,28 3,99 1,39
Céceres -131.508 4.015 3.769 -24,16 0,98 0,92
Aldeanueva de la Vera -1.701 -172 -181 -42,47 -6,95 -7,28
Arroyomolinos de la -732 -63 -36 -57,55 -10,45 -6,25
Vera

Collado -1.383 -135 0 -86,28 -38,03 0,00
Cuacos de Yuste -887 9 -27 -48,58 0,97 -2,80
Garganta la Olla -943 -56 -57 -45,89 -4,79 -4,88
Garguera -529 -120 -37 -77,79 -44,28 -19,68
Guijo de Santa Barbara -449 -126 -67 -51,91 -23,25 -13,87
Jaraiz de la Vera -1.483 -616 79 -18,24 -8,48 1,20
Jarandilla de la Vera -583 21 -39 -16,08 0,69 -1,27
Losar de la Vera -667 171 =177 -18,06 5,99 -5,53
Madrigal de la Vera -1.157 7 -61 -39,91 0,40 -3,38
Pasardn de la Vera -686 -32 -8 -49,78 -4,42 -1,14
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Robledillo de la Vera -537 2 2 -62,81 0,63 0,63
Talaveruela de la Vera -494 -157 -66 -56,65 -29,35 -14,86
Tejeda de Tiétar -827 -12 -56 -46,10 -1,23 -5,47
Torremenga -378 70 72 -37,61 12,57 12,97
Valverde de la Vera -696 -43 42 -53,21 -6,56 7,37
Viandar de la Vera -465 -32 -31 -62,50 -10,29 -10,00
Villanueva de la Vera -1.484 152 135 -41,26 7,75 6,83
Evolucién de la poblacién

Municipio 1960 | 1991 | 2001 | 2006 | 1960 % | 1991 % | 2001 % | 2006 %

Aldeanueva de la Vera 4.005 | 2.476 | 2.485 | 2.304 100 61,82 62,05 57,53
Arroyomolinos de la Vera | 1.272 603 576 540 100 47,41 45,28 42,45

Collado 1.603 355 220 220 100 22,15 13,72 13,72

Cuacos de Yuste 1.826 930 966 939 100 50,93 52,90 51,42

Garganta la Olla 2.055 | 1.168 | 1.169 | 1.112 100 56,84 56,89 54,11

Gargulera 680 271 188 151 100 39,85 27,65 22,21

Guijo de Santa Béarbara 865 542 483 416 100 62,66 55,84 48,09

Jaraiz de la Vera 8.130 | 7.263 | 6.568 | 6.647 100 89,34 80,79 81,76

Jarandilla de la Vera 3.626 | 3.022 | 3.082 | 3.043 100 83,34 85,00 83,92

Losar de la Vera 3.693 | 2.855 | 3.203 | 3.026 100 77,31 86,73 81,94

Madrigal de la Vera 2.899 | 1.735 | 1.803 | 1.742 100 59,85 62,19 60,09

Pasarén de la Vera 1.378 724 700 692 100 52,54 50,80 50,22

Robledillo de la Vera 855 316 316 318 100 36,96 36,96 37,19

Talaveruela de la Vera 872 535 444 378 100 61,35 50,92 43,35

Tejeda de Tiétar 1.794 979 | 1.023 967 100 54,57 57,02 53,90

Torremenga 1.005 557 555 627 100 55,42 55,22 62,39

Valverde de la Vera 1.308 655 570 612 100 50,08 43,58 46,79

Viandar de la Vera 744 311 310 279 100 41,80 41,67 37,50

Villanueva de la Vera 3.597 | 1.961 | 1.978 | 2.113 100 54,52 54,99 58,74

~
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6.2 Estructura de la piramide poblacional

Cuadro-resumen:

2006 2006 2006 2001 2006

Menores De 15 a 65 Mayores de | Envejecimi Envejecimi

de 14 afos anos 65 afos ento ento
Comarca 12,29 62,82 24,89 182,69 200,12
Extremadura 14,83 65,95 19,22 120,25 129,57
Espafia 14,26 69,00 16,74 120,30 117,39

La estructura de la poblacion es el resultado directo de la evolucion de la natalidad,
la mortalidad y los movimientos migratorios, por otra parte, condiciona los
comportamientos futuros en base a sus caracteristicas. Un aspecto muy destacado
es la valoracién del indice de envejecimiento. Logicamente, unos elevados niveles
de este porcentaje nos harian suponer un grave problema de sustituciéon enddégena
de la poblacién, imprimiendo un marcado caracter regresivo a la zona.

Como se puede ver en el cuadro anterior, con_un _indice de envejecimiento _del
200,12 por cien, nos encontramos con una muy envejecida, y como es légico por
encima de la media regional y nacional. El peso de la poblacion mayor de 65 afos
viene a ser el 24,89 por cien de la poblacion total de la Comarca.

Como se observa en el cuadro siguiente, desde el 2001 la poblacién mayor de 65
afos se ha incrementado mientras que el resto de la poblacién, y especialmente los
menores de 14 afios, ha descendido.

El envejecimiento es un claro sintoma de los desajustes demograficos producidos
por la continua sangria emigratoria, que aun sigue vigente, al que se han sumado
otros factores mas recientes asociados al descenso de la natalidad en Espafia y a
una mayor longevidad.

El envejecimiento es un factor a considerar por la demanda creciente de servicios
destinados a los mayores.

Poblacion municipal. Variacion grandes grupos de edad: 2001 — 2006
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Municipio Variacién Variacién De Variacién 2001 2006

menores de 15 a 65 afios Mayores de | Envejecimiento | Envejecimiento

14 afos 2001- 2001 - 2006 | 65 afios 2001-
2006 2006

Aldeanueva de la -95 -91 5 156,03 211,15
Vera
Arroyomolinos de la -11 -21 -4 288,06 337,50
Vera
Collado -10 17 -7 134,48 168,42
Cuacos de Yuste -45 17 1 177,40 257,43
Garganta la Olla -36 -49 28 168,55 240,65
Garglera -6 -29 -2 1022,22 3000,00
Guijo de Santa -16 -45 -6 341,46 536,00
Barbara
Jaraiz de la Vera 35 20 24 140,36 137,66
Jarandilla de la Vera -16 -20 -3 158,33 163,70
Losar de la Vera -66 -194 83 142,52 187,34
Madrigal de la Vera -43 -15 -3 200,85 244,04
Pasarén de la Vera -2 -1 -5 235,23 234,88
Robledillo de la Vera 3 -5 4 296,67 281,82
Talaveruela de la -10 -47 -9 521,88 718,18
Vera
Tejeda de Tiétar -11 -68 23 183,46 220,69
Torremenga -5 63 14 117,24 141,46
Valverde de la Vera 14 31 -3 484,44 364,41
Viandar de la Vera -4 -26 -1 609,52 747,06
Villanueva de la Vera 33 123 -21 229,44 195,02
Comarca -291 -340 118 180,27 200,12

Adicover: piramide de poblacién. Padron de 2006.
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La piramide de poblacion refleja una estructura demogréafica bastante similar a la
regional o al contexto demogréfico occidental y rural, pero con las particularidades
propias de la Comarca. Se trata de una pirdmide invertida en forma de doble hucha,
propia de una poblacion envejecida y con una baja tasa de natalidad.

Una base mas estrecha que el cuerpo central evidencia el progresivo descenso de la
natalidad que se viene produciendo desde hace unos 25 afios, en este caso
agudizadas por las pérdidas por emigracion, y que se corresponden con los
entrantes existentes entre los grupos de edad de 25 a 39 afios. Los efectos del
exodo rural de los sesenta y setenta son también evidentes en la gran muesca que
sufre la piramide en las poblaciones comprendidas entre los 49 y 70 afios de edad.
También se observa el alto porcentaje de ancianos, especialmente mujeres.

Entre ambas muescas existen unos grupos de edades, de 35 a 49 afios, bastantes

numerosos, que se corresponden con las generaciones del “Baby-boom” y son los
mas estables desde el punto de vista socioecondmico.

Estructura por sexos y edades. 2006

Hombres | Mujeres | Total | Hombres % | Mujeres % | Total %

0-4 464 400 864 1,78 1,53 3,31

5-9 610 510 | 1120 2,33 1,95 4,29
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10-14 665 588 1253 2,55 2,25 4,80
15-19 796 722 1518 3,05 2,76 5,81
20-24 870 783 1653 3,33 3,00 6,33
25-29 790 742 1532 3,02 2,84 5,86
30-34 837 787 1624 3,20 3,01 6,22
35-39 983 908 1891 3,76 3,48 7,24
40-44 1124 1016 2140 4,30 3,89 8,19
45-49 1201 883 2084 4,60 3,38 7,98
50-54 854 628 1482 3,27 2,40 5,67
55-59 634 588 1222 2,43 2,25 4,68
60-64 639 626 1265 2,45 2,40 4,84
65-69 707 763 1470 2,71 2,92 5,63
70-74 812 1009 1821 3,11 3,86 6,97
75-79 645 807 1452 2,47 3,09 5,56
80-84 417 581 998 1,60 2,22 3,82
85y mas 255 482 737 0,98 1,84 2,82
Total 13303 12823 | 26126 50,92 49,08 100

VALORACION FINAL

Hay que sefalar que la Comarca de La Vera presenta importantes desequilibrios
poblacionales:

Tiene una estructura demografica muy envejecida con una muy baja
natalidad.

Desde 1991, las tasas de envejecimiento no han dejado de crecer. El
envejecimiento de poblacion es un hecho muy significativo y determinante en
el territorio, presentandose como un riesgo demogréafico sustancial.

La evolucién de la poblacion registra continuas pérdidas demograficas desde
1991 a 2006.

El fendmeno emigratorio sigue siendo importante.

El crecimiento vegetativo es negativo derivado de un retroceso de las tasas
de natalidad (en sintonia con la tendencia regional y nacional asi como por los
efectos de la emigracién) y una tendencia alcista de las tasas de mortalidad
(fruto del envejecimiento de la poblacién).

Alarmante se presenta la situacién si analizamos los municipios, ya que
algunos presentan gravisimos problemas de envejecimiento y pérdidas de
poblacion.
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Es la regresion demografica la tendencia que caracteriza al conjunto de la
poblacién comarcal en los ultimos cuarenta afios. Con este contexto, la
valoracion de la situacion actual no es nada buena, hablamos de una poblaciéon

escasa, muy envejecida, poco dinamica y regresiva producto de las constantes
pérdidas demogréficas por emigracion y la falta de nacimientos.

Las previsiones de futuro para el conjunto de la Comarca no pueden ser nada
halagtefas teniendo en cuenta los datos manejados, especialmente, la tendencia de
los dltimos cinco afios, marcada por las continuas pérdidas demogréficas, el
paulatino envejecimiento y la falta de nacimientos.
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7. Empleo por sectores

Cuadro-resumen:

Agricultura, Industria% | Construccién | Servicios %
ganaderiay %
pesca %
Comarca 33,56 9,27 15,98 41,18
Extremadura 15,54 10,41 14,19 59,85
Espafa 6,34 18,36 11,74 63,56

Los datos oficiales de empleo a nivel municipal y comarcal son los correspondientes
al censo de 2001, ya que para estos ambitos se registran unicamente en los Censos
de Poblacién, que se elaboran cada diez afios. Indirectamente podemos acercarnos
a la realidad mas actual del empleo gracias a los datos de la afiliacién a la Seguridad
Social.

En el afio 2001 la poblacion ocupada era de 9.930 personas.

La poblacion ocupada agraria es del 33,56 por cien, 3.330 personas. Es un valor
bastante alto indicandonos la fuerte dependencia agricola de la comarca.

En el cuadro anterior vemos la distribuciéon por sector econémico de la poblacién
ocupada. Tras los servicios, es la agricultura el sector con mayor numero de
ocupados, seguidos muy de lejos por la construccion y la industria.
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Poblacién ocupada por sector econdémico. 2001

%

2001 Agricultura 2001 Industria %

2001

Construccion %

2001 Servicios %

@O ADICOVER
B Extremadura
O Espaiia

Desde el Censo de 1991 se observa:

e El descenso en el nimero de ocupados en 1.535 personas.

e Reajustes sectoriales. La poblacion ocupada ha aumentado en los servicios y
en la construccion. Ha descendido en la industria y, especialmente en la
agricultura.

Sectores de ocupacién por municipios. Censos de 1991 y 2001

Municipio Agricultur | Industri | Construccié | Servicio 1991 1991 1991 1991
a, a% n % s % Agricultur | Industri | Construccié | Servicio
ganaderia ay pesca a n s
y pesca %
Aldeanueva 46,46 6,87 13,95 | 32,72 58,09 9,34 9,54 | 23,03
de la Vera
Arroyomolino 41,51 5,19 10,38 | 42,92 62,78 3,06 6,39 | 27,78
s de la Vera
Collado 20,69 5,17 17,24 | 56,90 53,50 | 10,83 3,82 | 31,85
sl‘j;‘;os de 27,97 | 20,62 17,51 | 33,90 41,97 | 17,62 15554 | 24,87
Garganta la 50,23 6,94 10,42 | 32,41 69,78 6,30 6,30 | 17,61
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Olla
Gargiiera 41,67 0,00 1250 | 4583 56,82 6,82 9,09 | 2727
Guijo de
Santa 26,51 6,02 18,67 | 48,80 44,17 9,58 2250 | 23,75
Béarbara
flaerraa'z de la 2498 | 10,71 17,96 | 46,35 3953 | 1397 1345 3306
Jarandilla de 2572 | 758 17,04 | 49,66 40,53 | 14,20 1354 | 31,73
la Vera
vosardefa 4996 | 6,72 857 | 3475| 5992 | 9,40 869 | 2199
Madrigal de 20,00 | 18,33 19,67 | 42,00 44,49 | 1419 19,01 | 2231
la Vera
Pasaron de 23,98 9,69 29,08 | 37,24 66,78 2,80 19,23 | 11,19
la Vera
Robledillo de 38,53 14,68 8.26 38,53 44,00 14,86 16,00 25,14
la Vera
Talaveruela 33,33 5,26 22,22 | 39,18 68,35 1,83 9,17 | 20,64
de la Vera
Leéltea‘ia de 5046 | 3,94 1852 | 27,08 58,89 | 4,09 14,42 | 22,60
Torremenga 18,22 5,78 19,56 56,44 48,61 7,99 13,89 29,51
Valverde de 37,50 3,65 18,75 40,10 46,25 6,25 19,58 27,92
la Vera
viandar de la 3218 | 4,60 20,69 | 42,53 4828 | 9,20 17,24 | 25,29
Villanueva 2859 | 12,54 16,34 | 42,54 5538 | 8,61 13,04 | 2297
de la Vera
Comarca 33,56 9,27 1598 | 41,18 49,78 | 10,81 12,82 | 2659

Los datos de afiliacién a la Seguridad Social de diciembre de 2006 nos indican que
existen 9.691 afiliados, distribuidos de una forma muy similar al afio 2001: el 38,64
por cien de los afiliados trabaja en la Agricultura.

Poblacion afiliada a la Seguridad Social por municipio y sector econémico. Dic. 2006.

Municipio Agricultura % | Industria % | Construccidon % | Servicios % | No clasificables %
Extremadura 21,32 8,64 12,51 55,77 1,77
Céceres 21,40 7,89 14,64 53,45 2,62
Badajoz 21,26 9,10 11,18 57,21 1,25
Aldeanueva de la Vera 54,49 6,07 14,04 21,57 3,82
Arroyomolinos de la 41,14 3,80 13,92 40,51 0,63
Vera
Collado 35,29 14,71 5,88 41,18 2,94
Cuacos de Yuste 23,41 22,25 18,79 33,24 2,31
Garganta la Olla 53,91 5,21 11,20 26,56 3,13
Garguera 42,50 0,00 15,00 42,50 0,00
Guijo de Santa Béarbara 26,75 8,92 21,66 40,76 1,91
Jaraiz de la Vera 36,19 11,13 11,41 39,64 1,64
Jarandilla de la Vera 24,82 6,70 18,48 43,39 6,61 25
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Losar de la Vera 48,69 4,42 9,57 36,01 1,31
Madrigal de la Vera 35,60 5,87 19,63 35,78 3,12
Pasaron de la Vera 43,95 5,83 16,59 31,39 2,24
Robledillo de la Vera 32,08 13,21 14,15 37,74 2,83
Talaveruela de la Vera 57,60 1,60 12,00 28,80 0,00
Tejeda de Tiétar 49,59 5,15 14,91 30,08 0,27
Torremenga 28,91 6,16 18,48 44,08 2,37
Valverde de la Vera 40,99 3,11 14,29 41,61 0,00
Viandar de la Vera 33,33 7,07 28,28 30,30 1,01
Villanueva de la Vera 29,55 7,24 19,18 43,04 0,99
Comarca 38,64 7,98 14,37 36,60 2,40
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8. Desempleo

Cuadro-resumen:

Municipio Tasa de paro Tasa de paro Tasa de paro
hombres mujeres

Comarca 7,09 5,32 9,11

Espafia 6,92 5,52 8,35

Extremadura 11,05 7,54 14,78

Evolucién del paro 2005-2007

Municipio JUNIO JUNIO JUNIO Saldo
2005 2006 2007
Comarca 1061 1048 1122 61
Extremadura 74534 75816 73906 -628
Espafia 1974860 1959754 1965869 -8991

De acuerdo al criterio adoptado para calcular la tasa de paro basada en el
porcentaje de numero de parados (segun datos del Sexpe a 31 de diciembre de
2005) respecto a la poblacion potencialmente activa a 1 de enero de 2006 (padron
oficial de habitantes), la tasa de paro es del 7,09.

La tasa de paro es ligeramente superior a la nacional y muy inferior a la regional. Por
sexos, la tasa de paro entre las mujeres es casi el doble de la registrada entre los
hombres.

De los cuadros anteriores, se extraen tres importantes conclusiones:
1. La tasa de paro similar a la nacional, es mucho mas baja que la
registrada en nuestro ambito rural de referencia, 11,40.

2. Elincremento del desempleo en los dos ultimos afios.
3. Las mujeres siguen siendo el colectivo mas afectado por el paro.

Tasa de paro por municipios

Municipio Tasa de paro | Tasa de paro hombres | Tasa de paro mujeres
Aldeanueva de la Vera 6,10 4,20 8,18
Arroyomolinos de la Vera 8,90 10,00 7,75
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Collado 3,68 3,41 4,00
Cuacos de Yuste 9,17 6,33 12,75
Garganta la Olla 8,49 8,95 7,92
Gargliera 15,79 11,43 22,73
Guijo de Santa Barbara 11,42 3,62 20,69
Jaraiz de la Vera 6,41 4,74 8,28
Jarandilla de la Vera 7,46 5,35 9,71
Losar de la Vera 6,52 4,26 9,18
Madrigal de la Vera 5,74 4,74 7,01
Pasaron de la Vera 9,55 6,00 13,13
Robledillo de la Vera 8,95 12,24 5,43
Talaveruela de la Vera 10,15 11,00 9,28
Tejeda de Tiétar 6,31 4,39 8,61
Torremenga 9,05 6,01 12,83
Valverde de la Vera 8,33 8,20 8,50
Viandar de la Vera 2,24 1,54 2,90
Villanueva de la Vera 7,43 5,05 10,14
Comarca 7,09 5,32 9,11

Los servicios registran la mayor proporcion del desempleo de la Comarca, seguido
por los desempleados de la construccion y la industria. A mayor distancia, la
agricultura y los catalogados dentro de “Sector sin actividad”.

Parados por sector econémico. Junio 2007.

SECTOR ECONOMICO Total | %

AGRICULTURA Y PESCA 83 7,40
CONSTRUCCION 165 | 14,71
INDUSTRIA 120 | 10,70
SECTOR SIN ACTIVIDAD 67 5,97
SERVICIOS 687 | 61,23
Total general 1122 | 100,00

Fuente: Sexpe

Los datos por sexos referentes a junio de 2007 vuelven a confirmar que el
desempleo incide especialmente en las mujeres, en todos los tramos de edad. El
paro femenino _es casi el doble del masculino, representa el 65,78 por_cien
frente al 34,22 de los hombres.

Parados por sexo y edad. Junio 2007.
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TRAMO EDAD | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total

16-19 35 46 81 3,12 4,10 7,22
20-24 45 68 | 113 4,01 6,06 | 10,07
25-29 36 106 | 142 3,21 9,45 | 12,66
30-34 25 112 | 137 2,23 9,98 | 12,21
35-39 36 112 | 148 3,21 9,98 | 13,19
40-44 40 110 | 150 3,57 9,80 | 13,37
45-49 48 91| 139 4,28 8,11 | 12,39
50-54 48 38 86 4,28 3,39 7,66
55-59 32 34 66 2,85 3,03 5,88
>59 39 21 60 3,48 1,87 5,35
Total 384 738 | 1122 34,22 65,78 | 100,00

Fuente: Sexpe
Por edades, podemos comprobar que las mayores tasas de paro se registran en la
poblacion de entre 25 y 49 afios.

En la Comarca se da una alta correlacion entre desempleo y bajo nivel de estudios,
tal y como podemos ver en el siguiente cuadro:

Desempleo por nivel formativo. Junio 2007

NIVEL FORMATIVO Total | %

Total general 1122 | 100,00
PRIMERA ETAPA DE EDUCACION SECUNDARIA CO 382 | 34,05
PRIMERA ETAPA DE EDUCACION SECUNDARIA S| 233 | 20,77
ESTUDIOS PRIMARIOS INCOMPLETOS 122 | 10,87
ENSENANZAS DE BACHILLERATO 81 7,22

ENSENANZAS DE GRADO SUPERIOR DE FORMACIO 77 6,86

ENSENANZAS DE GRADO MEDIO DE FORMACION P 74 6,60

ENSENANZAS UNIVERSITARIAS DE PRIMER CICL 70 6,24
ESTUDIOS PRIMARIOS COMPLETOS 43 3,83
ENSENANZAS UNIVERSITARIAS DE 1ER Y 2°C 36 3,21
PROGRAMAS PARA LA FORMACION E INSERCION 2 0,18
INDETERMINADO 1 0,09
SIN ESTUDIOS 1 0,09
ESTUDIOS OFICIALES DE ESPECIALIZACION PR 0 0,00

Fuente: Sexpe

De los 19 municipios, Unicamente en 8 localidades ha descendido el paro.

Municipio JUNIO 2005 | JUNIO 2006 | JUNIO 2007 | Saldo | % Variacion
2005-2007
Aldeanueva de la Vera 77 102 102 25 32,47
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Arroyomolinos de la Vera 28 21 15 -13 -46,43
Collado 4 3 5 1 25,00
Cuacos de Yuste 49 45 45 -4 -8,16
Garganta la Olla 51 52 42 -9 -17,65
Gargiera 10 8 11 1 10,00
Guijo de Santa Barbara 23 24 21 -2 -8,70
Jaraiz de la Vera 268 246 273 5 1,87
Jarandilla de la Vera 97 131 137 40 41,24
Losar de la Vera 113 83 89 -24 -21,24
Madrigal de la Vera 69 63 91 22 31,88
Pasaron de la Vera 30 38 37 7 23,33
Robledillo de la Vera 13 7 8 -5 -38,46
Talaveruela de la Vera 17 16 15 -2 -11,76
Tejeda de Tiétar 31 36 42 11 35,48
Torremenga 41 35 27 -14 -34,15
Valverde de la Vera 28 25 38 10 35,71
Viandar de la Vera 8 10 11 3 37,50
Villanueva de la Vera 104 103 113 9 8,65
Comarca 1061 1048 1122 61 5,75

Como conclusion podemos indicar que el desempleo en la comarca de la Vera
afecta mayoritariamente a las mujeres con respecto a los hombres entre los
colectivos considerados tradicionalmente como deprimidos desde el punto de vista
del mercado laboral, es decir, ademas de las mujeres, los desempleados
comprendidos en los grupos de edad correspondientes a los menores de 25 afios y
los mayores de 45 afios, tan solo presenta cierta relevancia en este ultimo grupo.
Por otro lado, y al igual que en el restos de la provincia y la regién, si se mantiene
una relacion directa entre la formacion y cualificacion de la poblacion con la mayor o
menor facilidad para encontrar trabajo. En este sentido, en la comarca hay especial
incidencia del desempleo en aquellos sectores estratos poblacionales con menor
formacion, aunque esta situacion se esta corrigiendo y existe cada vez mayor nivel
formativo. Estos son principalmente algunas ocupaciones del sector servicios, como
principal receptor de los parados de la comarca, asi como el sector de la
construccion, también bastante afectado por el desempleo. Son en definitiva
ocupaciones que requieren baja formacion. La mayor parte de los desempleados de
la zona no tiene certificado de estudios alguno. Ademas estos desempleados
proceden en su mayor parte de ocupaciones agricolas y con escasa cualificacion.

Como conclusion de la Evolucion y Caracteristicas del Empleo de La Vera se puede
resumir que la poblaciéon ocupada va, en general unida a escasa cualificacion
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académica y esta relacionada con el sector Agricola (poblacién ocupada cercana al
47%), seguida en este orden por el sector Servicios, el de la Construccién y, por
altimo, el Industrial. En el sector Agricola se da menor desempleo (alrededor del
4%), mientras que es bastante alto en la Construccibn y en Industrias
Manufactureras. Por lo general, el paro femenino es mayor que el masculino. El
mayor indice de paro se da entre los 20 y los 40 afios. También destaca el alto

porcentaje de parados sin empleo anterior, lo que indica dificultad de acceso al
mercado laboral.

A nivel individual destacar el aumento del desempleo en los ultimos 7 afios en los
municipios de Cuacos de Yuste, Garganta la Olla, Madrigal de la Vera, Torremenga,
Valverde de la Vera y Villanueva de la Vera. Asi como la evolucion en diente de
sierra en los municipios de Aldeanueva de la Vera, Arroyomolinos de la Vera, Jaraiz
de la Vera, Losar de la Vera, Pasaron de la Vera y Viandar de la Vera. Por lo que se
refiere a los municipios de Collado, Garglera, Robledillo de la Vera, Talaveruela de
la Vera y Tejeda de Tiétar, la evolucion ha sido practicamente constante con muy
ligeras inflexiones
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9. Infraestructuras y equipamientos

Fuente: Encuesta de infraestructuras y equipamientos urbanos. Diputacion de

Céaceres. 2005.

Puede decirse que los equipamientos y servicios sociales, culturales y educativos
han experimentado un importante avance a lo largo de los dltimos diez afios, y no
s6lo en su numero, cobertura geografica y poblacional, sino en la propia calidad.

Existe una buena oferta de servicios de base que tienen que ver con Servicios

personales y calidad de vida.

Grupo Clase |Total
Centros asistenciales AL 1 | Centro de Asistencia Social CA
CA 6 Residencia de Ancianos RA
CT 1 Guarderias Infantiles (no los parvularios ni docentes
preescolares) Gl
EX 6 Albergues municipales AL
Gl 5 Centro de rehabilitacion toxicomanos abierto CT
IN 1 | Centro de rehabilitacion toxicomanos con estancia CE
RA 9 | Otros internos (orfelinatos, etc) IN
Otros externos (comedores, etc) EX
Total Centros asistenciales 29
Centros culturales BI 2 | Casa de Cultura CC
cC 16 Biblioteca BI
cS 4 CentrodCilvico/SociaI CS
Hogar del Pensionista HP
HP 11 Museo MS
MS 4 Teatro/Cine TC
oT 10 | Auditorio AU
PZ 1 | Archivo AR
TC 2 | Casino CA
Sociedad SC
Kiosco de musica Kl
Plazas de toros PZ
Ludoteca LU
Otros OT
Total Centros culturales 50
Centros educativos C 7 | Local. L. Centros que atienden sélo alumnos de la localidad.
L 25 Comarcal. C. Atiende a los alumnos propios de la localidad y
ademas los cursos superiores de los nicleos de la Comarca,
en los que continda la escuela unitaria para los méas
pequefios.
Asignado. A. Recoge la totalidad de los alumnos de los
nucleos de su entorno.
Total Centros educativos 32
Instalaciones deportivas | CP 10 | Gimnasio Gl
Gl 5 | Estaciones de esqui SK
PC 2 Terrenos de juego TJ
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[=]] 8 | Piscinas cubiertas PC
PP 16 | Piscinas al aire libre PI
PT 5 Frontones (sin cubrir) FR
I 8 Fronton.es (cut.)lertos). FC
Complejos polideportivos CP
Polideportivos cubiertos PT
Pistas polideportivas PP
Escuela de vela EV
Puerto deportivo PD
Total Instalaciones deportivas 54
Parques y areas AN 6 | Parque urbano PU
recreativas Parque no urbano PN
CA 15 | Parque infantil (con uso infantil s6lo) PI
JA 4 J,ardines JA
oT 1 Areas de la naturaleza AN
Refugios de pesca y de montafia RF
P 14 Campamentos CA
PN 3 | Zonas recreativas naturales ZR
PU 30
RF 1
ZR 16
Total Parques y areas recreativas 20
Sanidad AMB 3 | Hospital General HGL
CLO 17 Hospital Quirdrgico HQU
CUR 1 Hospital maternal e infantil HIN
Hospital psiquiatrico HPS
oTs 2 Hospital geriatrico y larga estancia HLE
Hospitales otras especialidades HOE
Ambulatorio, Centro de especialidades policlinicas sin
internamiento AMB
Centro de Salud CDS
Consultorio local CLO
Centros de Urgencia y Casas de Socorro CUR
Otros Centros sanitarios OTS
Centro de Asistencia Social CA
Residencia de Ancianos RA
Guarderias Infantiles (no los parvularios ni docentes
preescolares) Gl
Albergues municipales AL
Centro de rehabilitacion toxicomanos abierto CT
Centro de rehabilitacion toxicomanos con estancia CE
Otros internos (orfelinatos, etc) IN
Otros externos (comedores, etc) EX
Total Sanidad 23
Total general 278

Sanidad y centros asistenciales

Todos lo municipios cuentan con cobertura sanitaria, existiendo una buena red de
centros de salud y consultorios dentro de la Comarca. No hay hospitales, los mas
cercanos se encuentran en Plasencia y Navalmoral de la mata
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En lo referido a las dotaciones asistenciales, se comprueba una cierta deficiencia en
la Mancomunidad, que se seguira agravando, debido al progresivo envejecimiento

de la poblacion. Aun asi, se logran enumerar hogares de pensionistas en casi todos
los pueblos, a los que se suman algunos centros geriatricos.

Culturay ocio

Todos los municipios tienen zonas de ocio y esparcimiento, y todos los municipios
estan dotados de parques o jardines municipales.

La totalidad de los municipios cuentan con Centros de Cultura y Bibliotecas.

En cuanto a dotaciones deportivas todos los nucleos urbanos tienen instalaciones de
este tipo.

Equipamiento empresarial y telecomunicaciones.

La comarca cuenta con 2 poligonos de Semilleros de Empresas en Jaraiz de la Vera
y Villanueva de la Vera. Hay 3 poligonos industriales en Jaraiz de la Vera, Losar de
la Vera y Villanueva de la Vera

Tanto las infraestructuras de telecomunicacion como de radiodifusion (television,
prensa, radio...) parecen ser lo bastante eficientes para la zona. Hay cobertura ADSL
en toda la comarca.
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10. Estructura fisica y medio ambiente

Cuadro-resumen:

Sup. Total Comarca (Km 2) 883,04
Total area protegida (Kmz2) 303,80
%Sup.protegida comarcal 34,40
% SAU 54,79

Es una comarca natural con unas caracteristicas territoriales y paisajisticas muy
marcadas por la montafia. En esta Comarca pasamos del llano a la alta montafia, de
ahi que la orografia y las condiciones climaticas derivadas hayan definido una rica
variedad paisajistica y biolégica

Por sus caracteristicas fisicas el territorio comarcal lo podemos dividir en dos
unidades: el Valle del Tiétar y la montafa:

e El valle del Tiétar, es una estrecha franja de territorio ubicado al sur, en la
misma falda del sistema Central. Es un terreno llano caracterizado por su
escasa altitud media (400-600 m.) y por la presencia de regadios con cultivos
de tabaco, fundamentalmente. Se intercalan zonas adehesadas y pinares.

e La montafia es el territorio comarcal propiamente dicho, es una zona de
montafia asentada en la falda sur del Sistema Central. Es un area con una
agricultura de montafia, que gracias a su microclima y unos suelos de gran
calidad posee una gran diversidad de produccién agraria.

Gracias a sus excelentes condicionantes geograficos la Comarca posee un paisaje
natural de inusitada belleza con un abundante y variado ecosistema animal y
vegetal, ademas de una gran riqueza agropecuaria.

El 34,40 por cien de su territorio se encuentra bajo proteccion ambiental.

Las areas con proteccion ambiental son:

TIPO NOMBRE Total

LIC MONASTERIO DE YUSTE 0,01
RIO TIETAR 29,50
SIERRA DE GREDOS Y VALLE DEL JERTE 268,80
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Total LIC 298,31
RENPEX Arbol Singular Pino de la Mina 0,03
Corredor Ecologico y de Biodiversidad Pinares del Rio Tietar 2,73
Reserva Natural Garganta de los Infiernos 0,16
Total RENPEX 2,92
COLONIAS DE CERNICALO PRIMILLA JARAIZ DE LA
ZEPA VERA 0,33
RIO Y PINARES DEL TIETAR 33,95
Total ZEPA 34,28
Las areas con proteccion distribuidas por municipio y tipo son:
MUNICIPIO NOMBRE TIPO AREA
(KM2)
Valverde de la Vera SIERRA DE GREDOS Y VALLE DEL JERTE LIC 18,88
Viandar de la Vera RIO Y PINARES DEL TIETAR ZEPA 0,44
Villanueva de la Vera RIO Y PINARES DEL TIETAR ZEPA 3,11
Jaralz de la Vera Corredor Ecologico y de Biodiversidad Pinares del Rio RENPE 1,82
Tietar X
Aldeanueva de la Vera | SIERRA DE GREDOS Y VALLE DEL JERTE LIC 23,91
PasarOn de la Vera RIO TIETAR LIC 0,31
Talaveruela de la Vera | SIERRA DE GREDOS Y VALLE DEL JERTE LIC 10,87
GargUera SIERRA DE GREDOS Y VALLE DEL JERTE LIC 0,78
Losar de la Vera Reserva Natural Garganta de los Infiernos RENPE 0,00
X
Robledillo de la Vera RIO Y PINARES DEL TIETAR ZEPA 0,50
Aldeanueva de la Vera | Reserva Natural Garganta de los Infiernos RENPE 0,08
X
Collado Corredor Ecologico y de Biodiversidad Pinares del Rio RENPE 0,57
Tietar X
Madrigal de la Vera SIERRA DE GREDOS Y VALLE DEL JERTE LIC 17,28
Jaralz de la Vera COLONIAS DE CERNICALO PRIMILLA JARAIZ DE LA ZEPA 0,33
VERA
GargUera RIO Y PINARES DEL TIETAR ZEPA 2,29
Cuacos de Yuste RIO Y PINARES DEL TIETAR ZEPA 3,60
Losar de la Vera RIO Y PINARES DEL TIETAR ZEPA 4,45
Collado RIO TIETAR LIC 2,77
PasarOn de la Vera RIO Y PINARES DEL TIETAR ZEPA 0,31
Jarandilla de la Vera RIO Y PINARES DEL TIETAR ZEPA 2,65
Arroyomolinos de la SIERRA DE GREDOS Y VALLE DEL JERTE LIC 3,69
Ver
Garganta la Olla RIO Y PINARES DEL TIETAR ZEPA 1,42
Losar de la Vera SIERRA DE GREDOS Y VALLE DEL JERTE LIC 47,25
Cuacos de Yuste MONASTERIO DE YUSTE LIC 0,01
Viandar de la Vera SIERRA DE GREDOS Y VALLE DEL JERTE LIC 15,89
Jaralz de la Vera SIERRA DE GREDOS Y VALLE DEL JERTE LIC 0,67
Madrigal de la Vera RIO TIETAR LIC 0,25
Arroyomolinos de la RIO Y PINARES DEL TIETAR ZEPA 1,39
Ver
GargUera RIO TIETAR LIC 2,27 36
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Garganta la Olla RIO TIETAR LIC 1,42
Guijo de Santa Reserva Natural Garganta de los Infiernos RENPE 0,04
BArbara X
Losar de la Vera RIO TIETAR LIC 4,45
Guijo de Santa SIERRA DE GREDOS Y VALLE DEL JERTE LIC 33,43
BArbara
Collado RIO Y PINARES DEL TIETAR ZEPA 2,77
Aldeanueva de la Vera | Arbol Singular Pino de la Mina RENPE 0,03
X
Torremenga SIERRA DE GREDOS Y VALLE DEL JERTE LIC 0,07
Cuacos de Yuste SIERRA DE GREDOS Y VALLE DEL JERTE LIC 2,15
Villanueva de la Vera SIERRA DE GREDOS Y VALLE DEL JERTE LIC 57,67
Garganta la Olla Reserva Natural Garganta de los Infiernos RENPE 0,03
X
Tejeda de Titar RIO Y PINARES DEL TIETAR ZEPA 3,75
Arroyomolinos de la RIO TIETAR LIC 1,39
Ver
Villanueva de la Vera RIO TIETAR LIC 2,99
Viandar de la Vera RIO TIETAR LIC 0,44
PasarOn de la Vera SIERRA DE GREDOS Y VALLE DEL JERTE LIC 3,06
Robledillo de la Vera RIO TIETAR LIC 0,50
Jarandilla de la Vera RIO TIETAR LIC 2,65
Madrigal de la Vera RIO Y PINARES DEL TIETAR ZEPA 0,25
Guijo de Santa RIO TIETAR LIC 0,30
BArbara
Aldeanueva de la Vera | RIO Y PINARES DEL TIETAR ZEPA 0,99
Jaralz de la Vera RIO Y PINARES DEL TIETAR ZEPA 3,27
Jaralz de la Vera RIO TIETAR LIC 3,26
Valverde de la Vera RIO Y PINARES DEL TIETAR ZEPA 2,47
Tejeda de Titar Corredor Ecologico y de Biodiversidad Pinares del Rio RENPE 0,20
Tietar X
Cuacos de Yuste RIO TIETAR LIC 2,20
PasarOn de la Vera Corredor Ecologico y de Biodiversidad Pinares del Rio RENPE 0,14
Tietar X
Guijo de Santa RIO Y PINARES DEL TIETAR ZEPA 0,30
BArbara
Garganta la Olla SIERRA DE GREDOS Y VALLE DEL JERTE LIC 32,58
Jarandilla de la Vera SIERRA DE GREDOS Y VALLE DEL JERTE LIC 0,62
Valverde de la Vera RIO TIETAR LIC 0,62
Tejeda de Titar RIO TIETAR LIC 3,69
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Localizacion espacios con protecciéon ambiental

En cuanto a la Superficie Agraria Util, o sea, aquélla que esta cultivada o en
condiciones de serlo, es del 58,11 por cien. Este porcentaje es notablemente inferior
a la S.A.U. regional que es de 79,36%. Las dificiles condiciones topograficas
impuestas por las sierras que caracterizan a este territorio condicionan, en parte,
para que este dato no sea mas alto.

Dos caracteristicas significativas son el predominio del régimen de propiedad, el
89,01 por cien de las explotaciones, sobre otras formulas juridicas (como el
arrendamiento o la aparceria). Con una estructura de la propiedad caracterizada por
minifundios en el que casi el 80% de las explotaciones tienen un tamafio entre 0,1y
5 Has.

En cuanto al aprovechamiento agricola del territorio, la mayor parte del territorio se
encuentra destinado a monte abierto, monte lefioso, pastizales y monte maderable.

38



%+« Elterritorio rural extremernio
R redex

Aprovechamientos. 2004

SUPERFICIE TOTAL TERMINO MUNICIPAL (Ha) 88304 | 100,00
Monte abierto  (Ha) 17716 | 20,06
Monte lefioso (Ha) 17317 | 19,61
Pastizales (Ha) 16047 | 18,17
Monte maderable SECANO (Ha) 15732 | 17,82
Tierras ocupadas por cultivos herbaceos REGADIO (Ha) 6137 6,95
Tierras ocupadas por cultivos lefiosos SECANO (Ha) 4713 5,34
Erial a pastos  (Ha) 2639 2,99
Terreno improductivo (Ha) 2113 2,39
Superficie no agricola (Ha) 1862 2,11
Tierras ocupadas por cultivos herbaceos SECANO (Ha) | 1266 1,43
Prados naturales SECANO (Ha) 1103 1,25
Riosylagos (Ha) 905 1,02
Tierras ocupadas por cultivos lefiosos REGADIO  (Ha) 422 0,48
Barbecho y otras tierras no ocupadas SECANO (Ha) 332 0,38
Espartizal (Ha) 0 0,00
Barbecho y otras tierras no ocupadas REGADIO  (Ha) 0 0,00
Prados naturales REGADIO  (Ha) 0 0,00
Monte Maderable REGADIO (Ha) 0 0,00
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11. Tasa de masculinidad

Cuadro-resumen:

Comarca Extremadura Espafa

Tasa masculinidad 103,74 98,85 96,25

La tasa de masculinidad (relacion de hombres sobre mujeres en tanto por ciento)
de nuestra Comarca en 2006 es del 103,74, muy similar a la nacional e inferior a la
regional.

Hemos visto como la Piramide de Edades y Sexos reflejaba pérdidas de poblacién
por emigracion y, dado el caracter selectivo de este fendbmeno al afectar mas a la
mujeres que a los hombres en el medio rural, es I6gico que la masculinidad sea mas
elevada que en la region. Sin embargo, la cifra expresa un equilibrio entre los sexos
a pesar de las pérdidas demogréficas y del alto grado de ruralidad.

Desde el 2001 la tasa de masculinidad se ha reducido ligeramente.

Distribucion hombres-mujeres por grandes grupos de edad. Padrén 2006.

Menos 14 afios | De 15 a 65 afios | Mayores de 65 afios | Totales
Hombres 1739 8728 2836 | 13303
Mujeres 1498 7683 3642 | 12823
Total 3237 16411 6478 | 26126
Hombres % 6,66 33,41 10,86 | 50,92
Mujeres % 5,73 29,41 13,94 49,08
Total 12,39 62,81 24,80 | 100,00
Tasa masculinidad 116,09 113,60 77,87 | 103,74

Municipio 2001 Tasa masculinidad | 2006 Tasa masculinidad
Aldeanueva de la Vera 99,76 95,59
Arroyomolinos de la Vera 97,26 100,00
Collado 115,69 111,54
Cuacos de Yuste 110,92 110,54
Garganta la Olla 109,87 113,85
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Garglera 106,59 115,71
Guijo de Santa Béarbara 98,77 106,97
Jaraiz de la Vera 104,93 102,28
Jarandilla de la Vera 98,20 99,02
Losar de la Vera 113,25 108,83
Madrigal de la Vera 108,92 110,39
Pasardn de la Vera 101,15 92,76
Robledillo de la Vera 95,06 106,49
Talaveruela de la Vera 89,74 89,00
Tejeda de Tiétar 110,06 111,14
Torremenga 106,32 112,54
Valverde de la Vera 104,30 106,76
Viandar de la Vera 92,55 92,41
Villanueva de la Vera 103,08 104,15
Comarca 104,51 103,74
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Resumen estadistico

Territorio

Comarca Extremadura Espafa
Total municipios 19 4,96 % -
Superficie (Km2) 883,04 2,12 % -
Poblacién (2006) 26.126 2,40 % -
Densidad (2006) 29,59 hab/km2 26,09 hab/km2 88,36 hab/km2

Relacion de municipios, poblaciones y densidades

Municipio Sup (km2) | Poblacidn 2006 | Densidad (ha/km2) 2006
Aldeanueva de la Vera 37,6 2304 61,27
Arroyomolinos de la Vera 23,19 540 23,28
Collado 44,94 220 4,9
Cuacos de Yuste 52,63 939 17,84
Garganta la Olla 48,06 1112 23,14
Garguera 51,6 151 2,93
Guijo de Santa Barbara 34,54 416 12,04
Jaraiz de la Vera 62,53 6647 106,3
Jarandilla de la Vera 61,51 3043 49,47
Losar de la Vera 82,08 3026 36,87
Madrigal de la Vera 41,63 1742 41,85
Pasarén de la Vera 38,97 692 17,76
Robledillo de la Vera 12,83 318 24,78
Talaveruela de la Vera 21,34 378 17,72
Tejeda de Tiétar 52,83 967 18,3
Torremenga 12,15 627 51,6
Valverde de la Vera 46,95 612 13,03
Viandar de la Vera 28 279 9,96
Villanueva de la Vera 129,66 2113 16,3
Comarca 883,04 26126 29,59
indice de ruralidad
Comarca Extremadura

indice de ruralidad (2006) 2,49 % 7,85 %
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Tasa de dependencia

Comarca Extremadura Espafia
Tasa de dependencia (2006) 61,72 54,52 47,07
Coeficiente de sustitucion

Comarca Extremadura Espafia
Coeficiente de sustitucion (2006) 99,05 119,44 97,94

Saldos del periodo 1960 — 2006; 1991 — 2006; 2001 — 2006

Municipio 1960-2006 | 1991-2006 | 2001-2006 | 1960-2006 % | 1991-2006 % | 2001-2006 %
Comarca -16.081 -1.132 -513 -38,10 -4,15 -1,93
Espafia 14.126.028 5.275.022 | 3.592.122 46,19 13,38 8,74
Extremadura -292.404 29.835 12.992 -21,21 2,82 1,21
Evolucion 1960 — 2006
Municipio 1960 1991 2001 2006 19?,2 19?,/10 20%2 20?,/60
Comarca 42.207 27.258 26.639 26.126 100 64,58 63,12 61,90
Espafia 30.582.936 | 39.433.942 | 41.116.842 | 44.708.964 100 | 128,94 | 134,44 | 146,19
Extremadura 1.378.777 1.056.538 1.073.381 1.086.373 100 76,63 77,85 78,79
Estructura de la poblacién. 2006

2006 2006 2006 2001 2006

Menores De 15 a 65 Mayores de | Envejecimi Envejecimi

de 14 afios anos 65 afios ento ento
Comarca 12,29 62,82 24,89 182,69 200,12
Extremadura 14,83 65,95 19,22 120,25 129,57
Espafia 14,26 69,00 16,74 120,30 117,39
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Agricultura, Industria% | Construccién | Servicios %
ganaderiay %
pesca %
Comarca 33,56 9,27 15,98 41,18
Extremadura 15,54 10,41 14,19 59,85
Espafa 6,34 18,36 11,74 63,56
Poblacion ocupada agraria. 2001.
Comarca Extremadura Espafia

Poblacién ocupada agraria 33,56 15,54 6,34

Tasa de paro. Enero de 2006.

Municipio Tasa de paro Tasa de paro Tasa de paro
hombres mujeres
Comarca 7,09 5,32 9,11
Espaiia 6,92 5,52 8,35
Extremadura 11,05 7,54 14,78
Evolucién del paro 2005-2007
Municipio JUNIO JUNIO JUNIO Saldo
2005 2006 2007
Comarca 1061 1048 1122 61
Extremadura 74534 75816 73906 -628
Espafia 1974860 1959754 1965869 -8991
Estructura fisica y medio ambiente. 2007
Sup. Total Comarca (Km 2) 883,04
Total area protegida (Kmz2) 303,80
%Sup.protegida comarcal 34,40
% SAU 54,79
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Tasa masculinidad

Comarca Extremadura Espafia

Tasa masculinidad 103,74 98,85 96,25




